
 
 

Deliberazione di Consiglio 2011/13 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI CONSIGLIO CAMERALE N. 13, DEL 03/12/2011  
 
OGGETTO: Statuto camerale - Approvazione modifiche proposte. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
del Consiglio; 

 
Il Presidente richiama il D.Lgs. 23 del 15.02.2010 di 

modifica alla legge 580/93, che impone la revisione degli 
Statuti camerali rinviando l�applicazione di alcune norme 
all�emanazione dei regolamenti di attuazione. Il 23 settembre 
scorso con la pubblicazione dei regolamenti attuativi si è 
reso necessario procedere alla completa revisione dello 
Statuto, in quanto il Decreto di modifica è intervenuto in 
maniera totale su quasi tutti i disposti degli articoli. 

 
Il Presidente richiama la precedente comunicazione di 

Consiglio del 5.11.2011 con cui fu data ai Colleghi una prima 
informazione sulle modifiche apportate allo Statuto camerale 
e consegnata loro una prima bozza di revisione. Sulla base 
anche di quanto suggerito dal gruppo di lavoro �Affari 
giuridici� di Unioncamere Toscana, che ha lavorato con 
assiduità e competenza al nuovo documento, si è pervenuti 
alla stesura di una bozza definitiva. 

 
Successivamente tale bozza definitiva è stata sottoposta 

all�attenzione dei membri di Giunta nella seduta tenutasi il 
28 novembre u.s.; la Giunta, con delibera n. 89, condividendo 
alcune variazioni apportate alla prima stesura, ha proposto 
per l�approvazione del Consiglio il nuovo testo dello 
Statuto, di cui viene consegnata a ciascuno una copia. 

 
Il Presidente ricorda le principali modifiche da 

adottare agli statuti camerali a seguito della legge di 
riforma delle Camere di Commercio e successivi regolamenti ed 

id20745968 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Consiglio 2011/13 
 

2

illustra le variazioni apportate alla prima stesura del nuovo 
Statuto. 

 
Invita pertanto i Colleghi a deliberare in merito. 
 
  

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- richiamato il D.Lgs. 23 del 15.02.2010 di modifica 

alla legge 580/93 ed i relativi decreti attuativi; 
 
- vista la bozza del nuovo Statuto camerale redatto 

anche sulla base dei suggerimenti forniti dal gruppo di 
lavoro �Affari giuridici� di Unioncamere Toscana a cui ha 
preso parte, in rappresentanza della nostra Camera, la Dr.ssa 
Silvia Galli; 

 
- viste le modifiche intervenute sui seguenti articoli: 
 

 Natura e sede 
 Compiti e funzioni 
 Potestà statutaria e regolamentare 
 composizione del Consiglio  
 costituzione del Consiglio 
 requisiti per la carica di consigliere 
 composizione e funzioni della Giunta 
 validità di riunioni e deliberazioni della Giunta e del 

Consiglio 
 Presidente 
 Segretario generale 
 Vigilanza 
 Scioglimento dei consigli 
 Relazione sull�attività 
 Unioni regionali 
 Unioncamere 
 Registro imprese 
 Collegio dei revisori dei conti 
 Finanziamento delle Camere di commercio 

 
- ad unanimità di voti; 

 
 



 
 

Deliberazione di Consiglio 2011/13 
 

3

DELIBERA 
 
 

1.- di approvare il nuovo Statuto della Camera di 
Commercio di Lucca, il cui testo definitivo è allegato alla 
presente delibera e ne costituisce parte integrante e 
sostanziale.  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


